Videatur itaque id timuisse Charinus, vim ut posset ferre Pamphilus, et patris imperium detrectare: tum nec illud ad fidem difficile erat Pamphilum fecisse, aut facturum esse, quod saepe adolescentes solebant; ut ab ejusmodi amore, ad nuptias tum auctoritate patria, tum suo quodam consilio, revocari se pateretur: haec ad anxietatem Charini excitanدام et alendam satis momenti habere potuerunt. Quod enim nullam hujus rei mentionem facit, neque in primo colloquio, neque in jurgio, duabus de caassis factum videri potest: quarum altera ad τὸ πάθος Charini, cui nihil aliud nisi Philumena in ore erat, altera ad rationem pertinet: nullum enim hinc argumentum peti poterat, quo Pamphilus a nuptiis avelleretur: nec decebat Charinum, ingenuum et honestum adolescentem, aperte suadere Pamphilo, ut amori potius quam pudori patris obsequeretur. Fiebat enim saepe, ut diximus, et fieri debere videbatur, ut ab amoribus ad nuptias, adolescentes traducerentur. Sed haec uternque animadversa et existimata erint, hand in magno equidem ponam discrimine.

Bæclerus.

C. Quid ais, Byrrhia? Ne Philumena, a Pamphilo repudiata, omnino spreta et deserta videretur, ad plenam Comœdiae Catastrophen introducitur alter amator. *Farnabius.*

Sic est? Hoc cum indignatione stomachi dicit. *Donatus.*

2 Qui scis? Non vult enim verum esse. *Qui?* quatenus? unde hoc scis? *Idem.*

Apud forum? De loco. De tempore, modo. De persona, de Duce. *Idem.*

Apud forum e Duce audiri? Plurima dixit ad confirmandum Byrria, quando interrogatus est, a loco, a tempore, a persona. *Idem.*

Apud forum modo e Duce audiri? Donatus bene jubet observari Poëtae

nostris accuratam diligentiam in omnibus brevitate nonnunquam admirabilis absolutam, quando notat: ‘Plurima dixit,’ &c. *Bæclerus.*

Væ misero] Tandem aliquando perdictum est ut crederet. *Donatus.*

Væ] Interjectio in his rebus quas exerceamur. *Idem.*

3 *Ut animus in spe atque in timore,* &c.] Huc usque animus sustinebatur aequius inter spem et timorem; jam vero spei nervo inciso labascit, consilii auxiliique inops torpet, tanquam arcus antehae intentus, nunc spe deplorata, laxus flaccedit. *Farnabius.*

Usque antehac] Id est, antequam tua verba audirem. Et duas præpositiones posuit, ut dicitur: sed una est tantum, velut adverbium, non jam præpositio. Nulla præpositio præpositioni adjungi separatum potest. *Usque ejusmodi* est, ut sine aliqua præpositione raro inveniatur. *Donatus.*

Attentus fuit] Ut *attentus* audire dicitur. *Idem.*

4 *Lassus cura, confectus, stupet]* *Lassus cura*, ex præterita spe: nunc *confectus*, id est, sic vulneratus, aut pereussus, ut sanari non possit. *Id.*

Lassus, cura confectus stupet] *Lassus*, adempta attentione. *Cura confectus*; confirmato timore. *Stupet*, abjecta spe. *Idem.*

5 *Quæso ædepol]* Objurgantis est *Quæso*, vel etiam rogantis. *Idem.*

Quoniam non potest] Consolatio ad id, quod fieri non potest, suadens. *Idem.*

Quoniam id fieri, quod vis, non potest] Citat hunc Terentii locum *Augustinus* l. xiv. de Civitate Dei, c. 15. et l. de vita beata. Crito infra act. iv. sc. 5. *Ut quimus, quando ut volumus non licet:* οὐ δυνάμενος δὲ θέλεις, θέλεις δὲ δύνασαι. *Farnabius.*

6 *Id relis, quod possit]* Proverbiale. *Donatus.*

Nihil aliud] Hoe magis gemitu amatorio, quam ut responderet Byr-

riæ, dicit: quasi magis Philumenam velit, quam vitam et lucem. Idem alibi, ‘In eo me oblecto, solum id est eharum mihi.’ Non enim dixit, Nullam volo aliam, quam Philumenam: sed nihil volo aliud: quod infinitum est. *Idem.*

Nihil aliud] Apud Terentium flagitosus adolescens iusana flagrans euipidne, Nilil volo aliud, et *Augustin.* l. xiv. c. 8. *Farnabius.*

7 *Qui istum]* Qui, pro ut. *Donatus.*

Ex animo amoreas] Legitur, *ex corde ejicias.* *Idem.*

9 *Facile omnes, cum valemus, &c.]* Pertinet hoc illa apud Ciceronem disputatio (iii. *Tuscul.* cap. 29.) quando Crantor dolori cedendum putat: ‘premit enim,’ inquit ‘atque instat, nec resisti potest. Itaque Oileus ille apud Sophoclem, qui Telamonem antea de Ajaxis morte consolatus esset, is cum andisset de fato suo, fractus est: de enjus commutata mente sic dicitur: ‘Ne vero tanta præditus sapientia Qnisquam est, qui aliorum ærumnam dictis allevans Non idem, cum fortuna mutata impetum Convertat, elade ut subita frangatur sua, Ut illa ad alios dicta et præcepta excidant.’’ Græcorum Poëtarum in hanc rem sententias colligit Muretus V. L. i. 7. *Bæclerus.*

Facile omnes, cum valemus, &c.] Thales interrogatus, quid esset difficillimum? respondit: ἔαντὸν γνῶναι: qnid facillimum? ἐλλω ὑποτίθεσθαι, Laërtius. “Απαντές ἔσμεν εἰς τὸ νοῦθετεῖν σοφοί, Αὗτοί θ' ἀμαρτάνοντες οὐ γνώσκομεν. Menauder. Ράρον παρανεῦν ἢ παθόντα κατέρευν. Idein. Τγῆς νοσοῦντα δῆστα πᾶς τις νοῦθετεῖ. *Idem.* *Farnab.*

10 *Tu si hic sis]* Hoc gestu scenico melius commendatur. Nam hæc magis spectatoribus, quam lectoribus scripta sunt. *Hic ergo*, se ipsum ostendens, dicit: et est *hic* pronomen. *Donatus.*

Hic sis, aliter sentias] Δεικτικῶς se ipsum indigitans, vel *hic*, meo loco.

Farnab.

Age age ut lubet] Adversus haec non habuit quod loqueretur: et est permissio reprobantis ea quae consentit. *Donat.*

Sed Pamphilum] Sed, inceptivum, pro atque ecum Pamphilum: ut Sallustius, ‘Sed Metellus in vulnere.’ Hoc non discretivum: ut si dicas, sapiens, sed miser: hic enim discretivum erit. *Idem.*

Sed Pamphilum video] Haec per ἀποστροφὴν finguntur. *Idem.*

11 Omnia experiri] Idem alibi: ‘Omnia prius experiri, quam armis, sapientem deceat.’ Virgilius hanc posuit sententiam: ‘Ne quid inexperatum frustra moritura relinquat.’ *Id.*

12 Ipsum hunc] Bene ipsum, quasi anctorem et principem: refertur etiam ad dignitatem. *Idem.*

Orabo: huic supplicabo] Oramus quae bona sunt: *Supplicanus* in adversis magis, vel cum lachrymis. *Idem.*

Hunc orabo, huic supplicabo] Proœmia sunt petitionis, quibus ostendit Poëta rationem, qua nova et improba res tamen petitur. *Idem.*

Amorem huic narrabo meum] Non studium aut voluntatem, sed amorem. Nec petam, sed narrabo dixit: totum magnifice. *Idem.*

13 Ut aliquot saltem prodat dies] Saltem, desperatis rebus solam pe-tentes salutem, hoc verbo utimur. *Prodat* vero, proferat, prolatet, differat. Lucilius in quinto, ‘An porro prodenda dies sit?’ *Idem.*

Prodat dies] Protrahat, proferat. *Farnabius.*

14 Interea fiet aliquid] Tale est hoc, quale illud, ‘Interea aliquid accidet boni.’ Sed nihil illum dixisse poëta per servum ostendit, dicendo; *Id aliquid nihil est.* *Donatus.*

Fiet aliquid] Ut supra, *Impetrabo.* *Idem.*

Interea fiet aliquid] Infra plenius act. ii. sc. 3. vs. 21. ‘Interea ali- quid acciderit boni:’ qui locus de-

sensu et usu hujus formulæ non sinit dubitare. Vehementer cupientes etiam ubi sperandi causa ademta videtur, in spem revolvuntur, ut ut incertam et obscuram. Apud Plantum in Mercatore ii. 4. 24. ‘Invenietur, exquiretur, aliquid fiet.’ *Bæclerus.*

15 Adion' ad eum] Consuetudine magis, quam ratione dicitur: unum enim ad abundat. *Donatus.*

Quidni? si nihil impetres] Aut, *Quid, nisi nihil impetres, ut te, &c.* In utroque idem sensus est: sed superior per ἐπωελαξ, inferior per simplicem explanationem, solvitur. Et si *quidni* legitur, subaudiendum, adeas: ut sit, *Quidni* adeas? ut si nihil impetres, te arbitretur paratum mœchum, si illam duxerit. *Idem.*

Si nihil impetres] *Impetres*, per ὑστερολογίαν dictum videtur, pro *petas*: quoniam petitionem saepè impetratio sequitur. *Idem.*

17 Abin' hinc in malam crucem cum suspicione istac, scelus] Libri Vaticanus et Victorianus, *Abin hinc*, licet deinde ex *abin*, abrasum utrobique sit n: præterea hi duo, et alii omnes fere i. s. in malam rem habent: qua lectione admissa versus, qui aliter stare non potest, est trochaicus catalecticus. *Færnus.*

Malam rem, &c.] Exitium, in crucem, supplicium te dignum, ad corvos. *Furnabius.*

18 P. Charinum, &c.] Non impetrare Pamphilum priorem loqui fecit, sed ut fiduciam det Charino loquendi: quod et Virgil. eleganter, ‘Heus, inquit, juvenes, monstrate, mearum Vidistis si quam hic errantem forte sororum?’ Ad hoc prior incipit Pamphilus, ut ad confessionem Charino minus clausa præ pudore sit via. *Donatus.*

19 Ad te renio] Aliqui libri scripti, et in iis antiqui et Priscianus, *Ad te advenio.* *Færnus.*

Ad te venio, spem, salutem, auxil. cons. expet.] Rhetorice et copiose hic

agit. Principium enim vim præpadi habet: *ad te venio, se, advenio.* Spem primo loco nominat, jam scilicet desperatam, nisi a Pamphilo redederetur; et cum ea *Salus*: perire enim destinaverat, nisi omnia experto, nova spes affulgeret: *auxilium* inde, aut si minus id fieri possit, *consilium*, nec petit sed *expetit*. Responsio Pamphili vs. 20. *neque pol consilii locum habeo, neque auxilii copiam*, ex mente Donati, conditionem ejus describit, qui et amans et miser esset, suisque ipse rebus nec eonsilio, in perturbatione animi, nec auxilio, in tanta fortunæ turba superesse posset. *Bæclerus.*

Salutem, auxilium, consilium expetens] Ut in petitionibus fieri solet, beneficium petens, utitur partibus deliberativa. *Donatus.*

Consilium expetens] Eleganter: quoniam demens et improbum est quod petit, novissimum posuit consilium: ut si non possit coneendi, vel consilium expetat ad sanandam dementiam. Cicero, ‘*Tu da saltem, qui spem dedisti.*’ *Idem.*

20 *Neque pol consilii locum habeo, neque auxilii copiam]* Apud amantem neque consilii facultas: apud inopem neque copia auxilii. His duobus ostendit etiam sese amatorem. Neque pol consilii locum habeo, quia amo: neque auxilii, quia sum miser. *Idem.*

Neque pol consiliis locum habeo] O. l. s. Donatus et Engraphius *consilii*: et ita Robertus Stephanus impressit. *Faernus.*

Neque pol consilii locum habeo] Ab amante nullam consilii facultatem, a misero et inope nullam auxilii copiam exspectes, ‘*Magisque ei adeo consiliarius hic amicus est, quam auxiliarius.*’ Plautus in *Truculentto* act. II. sc. 1. *Farnab.*

21 *Sed istue quidnam est]* Hoc si non adderet, locus confitendi amoris Charrino nullus fuisset. *Donatus.*

Hodie uxoria ducis] Vide miram

interrogationem ante confessionem.
Idem.

Aiunt] De ea re dicimus quam voluntus esse falsam. *Idem.*

22 *Si id facis]* Nihil prius, quam se moritum dixit, pudenda dicturus. Inde datum est, ut ille instantius quæreret cansam. *Idem.*

Hodie postremum] Plus dixit, quam si dixisset. *Morior hadie.* *Idem.*

Hodie postremum] A necessario: quia, vivere non potest. Et *postremum* adverbium est. *Idem.*

Si id facis hodie postrem. me vides] Servantur gradus semel instituti: *spem expetebat*; hoc illo responso Pamphili, aiunt, iterum immunita, ad consilium perenni aut profundi revolvitur, quod haec verborum ambage notator, cui conferri meretur loens in *Phormione* act. III. sc. 3. vs. 16. &c. Subinde cum Pamphili de nuptiis animum perspexisset, cum spe, *salus* redit: vs. 33. *reddidisti unum*: ubi *Donatus*: ‘*Plus dici non potuit:*’ de ‘auxilio’ et ‘consilio’ deinceps agitur, sociata opera, etiam in scena sequente. *Bæclerus.*

Vereor dicere] Eloqui me vetat vereundia. *Farnabius.*

24 *Sponsam hic tuam]* Nulla cunctatione Byrrhia, sed facete, παρθησίᾳ servili paratissime narrat. *Donatus.*

Sponsam hic tuam amat] Callide et sponsam, et amat: hoc est, nec adhuc uxor tua est, neque aliquid admisit, quia amat tantum. *Idem.*

Næ iste hand] Næ, valde: nt et Cicero, *Næ illi vehementer errant.* Senus hic est, Non id amat quod amo, nec id odio habet quod odi: hoc est, Valde iste, inquit, non mecum sentit: id amat quod ego odi. *Idem.*

Næ iste hand mecum sentit] Næ, valde: aut, ut quidam volunt, o quam. Lucilius in x. ‘*Næ in arce bovem discerpsi magnifice,’* inquit. *Idem.*

25 *Num quidnam amplius tibi cum illa fuit]* Artificiose personam expressit Terentius, nuptias recusan-

tem : et simul τὸ πρέπον virginī servavit. *Idem.*

Num quidnam amplius tibi cum illa fuit, &c.] Pudori serviit, consuetudinem venereum notando : sequitur : *quam vellem :* sub, tibi aliquid amplius fuisset cum illa : *ut scilicet esset causa recusandæ, quod Donatus annotat.* *Bæclerus.*

26 Quam vellem] Utique ut esset causa recusandæ. *Donatus.*

Quam vellem] Utinam esset ! quo milii illius recusandæ daretur causa. *Farnab.*

Per amicitiam] Suam et Pamphili. *Donatus.*

Et per amorem] Sunū tantum circa virginem. *Idem.*

Nunc te per amicitiam et per amorem obsecro] Per amicitiam, ‘suam et Pamphili :’ per amorem, ‘sunū tantum circa virginem.’ *Donatus.* Interpres Gallus synonymiam agnoscit, per amicitiam et amorem nostrum, id est, quo inter nos amamus. *Donati expositio, ὅτι τε περ αμορέα Philumena, nihil hic efficacie videtur habere. Cæterum hæc petitio Charini affectum et artem servat: obtestatione præmissa, gradus facit, ut si id, quod unice empiebat, impetrari nequiere, κατ' ἐπιτροπὴν, aliud tanquam ultimum et qualecunque levamentum desperationis rogaret.* *Bæclerus.*

27 Ut ne ducas] Sufficeret dixisse, *ne ducas.* *Donatus.*

Dabo euidem operam] Plus illi promisit, quam ille poposcit. *Idem.*

Dabo euidem operam] Pronuntiatione levandum est. Plus enim dixit, *dabo operam :* quam si diceret, *non dum.* *Idem.*

Non potes] Deest, fieri, et hoc ad patrem retulit. *Idem.*

28 Aut tibi nuptiæ hæ sunt cordi] Hoc ad Pamphilum pertinet, non enim unum et idem est : nam si idem esset : *nuptiæ hæ sunt tibi cordi, supervacuum esset additum.* *Idem.*

Cordi] Auiamo, acute. *Idem.*

Cordi] Repetitio interrogatoria cum indignatione. *Farnabius.*

Saltem aliquot dies profer] Primo quæ majora sunt petit : postremo quæ ex his videntur minima : et hoc arte : ut ‘Incute vim ventis, submersasque obrue puppes.’ Et ad postremum, ‘Ant age diversas, et disjice corpora ponto.’ *Donatus.*

29 Profer] Prolata, produc, differ. *Idem.*

Profer] Prolata, differ, protrahe : supra hac eadem scena ; ‘Credo, impetrabo, ut aliquot saltem nuptiis prodat dies : Interea fiet aliquid, sperro.’ *Farnabius.*

Aliquo] Aliquo dixit, ut exilium esset incertum. *Donatus.*

Audi nunc jam] Correptio impatientis, qui non sustineat audire de exilio. *Idem.*

Audi nunc jam] In hoc versu *jan* est dissyllabum, ut alibi ; itaque scribe, *jam.* Sed hæc vox in versione Gallica omitti non debet ; idem enim est ac si diceret Pamphilus : Nunc, postquam tamdiu locutus es, tandem andi. *Faber.*

Audi nunc jam, &c.] *Donatus* correptionem hic agnoseit, tanquam impatientis, qui non sustineret audire de exilio, id est, tanquam a Pamphilo, non sustinente audire de exilio, factam. Serviunt et hæc verba asseverationi, qua mox eminentem sententiam infert, ut Charinum de suo animo certum reddat. Adde sententiam ποράλληλον *Adelph.* iv. 3.1. de eadem honestate circa officiorum communicationem. *Bæclerus.*

30 Ego, Charine] Sententiæ, quæ ex pronominalibus incipiunt, seria semper, sed vera promittunt. *Virgilii :* ‘Me natam nulli veterum sociare procorum Fas erat.’ *Donatus.*

Ego, Charine, neutiquam officium] Sensus hic est, Non puto, inquit, hominem liberum, qui, cum nihil præstet, haberi gratiam sibi poscat : ergo cum tibi nihil præstem, nolo mihi

gratias agas: non enim tui causa fugio, quod, priusquam me peteres, magis nolebam ducere, quam tu cuperis. *Idem.*

Neutquam] Una pars est orationis, pro nequaquam. Aut alio modo dicitur.

Cum is nihil promcreat] Id est, præstet: ut Virgilius: ‘Quique sui memores alios fecere merendo.’ Et, ‘Nunquam regina negabo Promeritam.’ E contrario iadit: ‘Quid commerni, aut peccavi, pater?’ *Idem.*

Officium esse liberi puto] Deest dictio *hominis*, quæ in omnibus est l. s. et in plerisque ita collocata, *officium liberi esse hominis puto*: quo modo etiam melius procedit trochaicus; ‘liberi’ autem ‘hominis’ intelligendum, non ejus modo qui non est servus, sed et qui nobilitate et bona existimatione inter suos cives censetur. Juvenalis: ‘Tu tibi liber homo, et regis conviva videris, Captum te nido re sue putat ille culinæ.’ Cicero libro primo *Officiorum*: ‘Nihil est agricultura melius, nihil uberior, nihil dulcior, nihil homine libero dignius.’ *Faernus.*

Officium liberi esse hominis puto] Hic sumitur *officium* pro actione, ut in scholis loquuntur. Gall. Ce n'est pas une action d'honnête homme. At liberi est dissyllabum. *Faber.*

Neutquam officium liberi] Neque ingenui hominis esse arbitror officii gratiam admittere, ubi nihil præstiterit, promeritus fuerit. Ego nihil præsto; non enim tui causa Philumena nuptias fugio, sed Glyeerii, quam intime et constanter amo. *Farnabius.*

31 *Cum is nihil promereat*] Mereri, est aliquid mercedis pro labore sumere: cum dieimus, *Nihil meretur*, hoc intelligitur, nihil mercedis dignus est accipere. *Donatus.*

Cum is nihil promereat] Laboret, vel mereatur, vel mercedis petere debet: ut, ‘Quid meret machæra?’ Plautus in *Pseudolo*. *Idem.*

Id gratia apponi sibi] Addi in gratiam suam, id est, sibi gratiam mereare. *Idem.*

32 *Nuptias effugere*] Interposita distinctione, vultuose hoc dicitur, hoc est cum gestu. *Idem.*

33 *Reddidisti animum*] Plus dici non potuit. *Idem.*

Aut tu, aut hic Byrrhia] *Hic δεκτικῶς* quasi efficaciorem ostendit: ergo ad comparisonem alterius referatur. *Idem.*

34 *Facite, fingite, invenite, efficite*] *Fit*, quod verum est. *Fingitur*, quod falsum est. *Invenitur*, ne temere fiat. *Incenite* ergo, agite dicit post cogitationem. *Idem.*

Efficite] Id est, in effectum perducere. Sallustius, ‘Nam et priusquam incipias, consulto; et ubi consuleris, mature facto opus est.’ *Idem.*

Facite, fingite, invenite] Mire expressit Pamphili animum nuptias mententis, cui quicquid dixerit, parum est. *Idem.*

Facite, fingite, invenite, efficite] Rhetorice contorquet verba: ad animum Pamphili asseveratius demonstrandum: in quibus tamen non oportet λεπτολογεῖν. *Bucelerus.*

35 *Ego id agam, mihi qui ne detur*] Non dixit, ego non instabo ut ducam: sed quod est amplius. Et recte: utriusque opera opus. Non enim continuo ducet Charinus, si non duxerit Pamphilus. *Donatus.*

Qui detur] Qui pro quemadmodum. *Idem.*

Ne mihi] Veteres frequenter *ne pro* non dicebant. *Idem.*

Mihi qui ne detur] Qua ratione mihi non detur. *Farnabius.*

Sat habeo] Sie antiqui pro sufficient, *sat habeo* dicebant: an vel abundat? *Donatus.*

36 *Cujus consilio fretus sum*] Οἰκονόμως hic Davi in hac fabula partes designantur: quo etiam Byrriae contentio spectat; tanquam et inutilis,

et tristia tantum nuntiantis: recte enim Donatus ea, quæ nihil opus sunt scire, ad Scenæ principium refert; ubi Byrria tristi nuntio Charinum exterruerat: qui affectus in hæc verba duravit. *Bæclerus.*

At tu hercle] Deest, adfers, dicens, nuntias. *Donatus.*

37 *Nisi ea quæ]* Hoc est, ‘Daturne illa hodie Pamphilo nuptum? By. sic est. Ch. qui scis? By. apud forum modo de Davo audivi.’ Quod memor est Charinus se non libenter audisse. *Idem.*

Fugin' hinc] Comminantis est, et abigentis a se. *Idem.*

Ego vero, ac lubens] Nemo lubenter fugit, nisi coactus necessitate. Hic etiam *lubens* dixit, quod est lubenter. *Idem.*

SCENA II. Hæc scena constat trochaicis septenariis, sive tetrametris catalecticis. Quicquid variæ lectionis Faernus annotavit, in nostris quoque MSS. reperitur: præterea alia sunt quædam diversa, quæ non operæ pretium est annotare: vs. ult. pro etsi habent nostri *tametsi*; pro *me, mea*: vs. 22 frustra substitui vocem *suspicio* eruditæ pridem monuerunt: vs. 28. *intro aspexi*, unus e meis habet: v. Fr. Fabric. vs. 7. *abeo* retinent onnes nostri: vide autem *Donatum* et *Fr. Fabricie*.

Narrationis *Davi* τὸ ἔγκατάσκευον per argumenta et rationes ae conjecturas; itemque τὸ ἐνδιάσκευον per figuræ et mores, non indiligenter *Donatus* signavit, opportunis locis. *Bæclerus.*

1 *Di boni]* Hæc scena consilium continet personarum, ad quas maxime pertinet argumentum. Et hic est locus in quo, ut fieri solet, fortuna, mixta rebus dispositis, magnas turbas dat. *Donatus.*

Di boni, boni quid porto] Non minum quod insolentius *Davus* exultat, qui, ut *Simo* dicebat, timidus fuit, ut ipse *Davus*, etiam desperavit ex nuptiarum terrore, quas nunc falsas comi-

perit. *Idem.*

Di boni, boni quid porto] Ex proximo repetivit bis: sed tamen alterum nominativo plurali, alterum genitivo singulari dictum est. *Idem.*

Di boni, boni quid porto] Accurate observata ηθη. *Davi* subtile: cui extenui aut nullo apparatu subholuerat simulaci nuptias. *Pamphili* sibi constantis honestum. *Charini* socordis leve et humile. *Farnabius.*

Quid porto] Non solum corpore, sed etiam animo portamus tam bona quam mala. Sic alibi, ‘Ne quid *Andria* apparet malum?’ *Donatus.*

2 *Ut metum in quo nunc est, adi-mam, atque expleam animum gaudio]* Ordine locutus est: prius enim metum adimere, sic demum gadio perfundere. Hic ordo etiam in laude servatur. *Idem.*

3 *Nescio quid]* Deest propter: ut sit propter nescio quid. *Idem.*

Quid] Adverbiale. *Idem.*

5 *C. Audin' tu illum]* Interruptus sermo, alio interloquente. *Farnabius.*

Exanimatum] Perterritum, perturbatum. *Donatus.*

6 *Sed ubi quæram]* Nunc in omnes se partes versat, quærens quo dirigat cursum. *Idem.*

7 *Abeo]* Videtur quasi constitisse, deinde quasi elegisse quo perget. *Habeo* per h inveni: legitur et *abeo*: uti merito illi dicatur, *Resiste*. *Idem.*

Quis homo est qui me? o Pamphile] Ante videt, quam compleat orationem. *Idem.*

8 *Te ipsum quæro, euge o Charine, ambo opportune, vos volo]* Nec *Donatus*, nec l. s. habent o interjectionem, et stat versus omittendo facere synalœpham, in *te ipsum*, vel dissolvendo diphthongum in *quaro*. *Faernus.*

Euge, Charine] *Euge*, modo pro interjectione positum est. *Donatus.*

Opportune] Deest, *adestis*: non, opportune vos volo. *Idem.*

9 *Dave, perii]* Proprium est dolen-

tibus, præfestinare ad indicanda quæ dolent. *'Απολούμεθα.* Habet nonnullum affectum quod addidit, *Dare.* Idem.

Dare, perii, interii] Haec verba Charino Donatus adscribit: et bene. *Faernus.*

Quin tu? Quin, modo pro imo, alias, cur non? *Donatus.*

Mea quidem hercle] Videtur Charinus plus dixisse, *Perii*, quam Pamphilus, *Mea quidem hercle certe in dubio est vita.* Sed non est hoc: plus enim Pamphilus dixit: nam qui vivit non potest interiisse: is autem qui vivit, vitam potest in dubio habere. Ideo et juravit *hercle:* et affirmans iurandum, certe addidit. Bene certe: quasi illud *interii*, falsum sit. Ita Pamphilus plus fecit, peritum se esse dicendo, quam Charinus interiisse. *Idem.*

Mea quidem hercle] Donatus his addit adverbium, *certe*, et tres libri vetustiores. *Faernus.*

Heracle certe] Geminatio asseverationi serviens. Ita πάνυ σφόδρα apud Aristophanem, in Pluto: ubi Scholiastes antiquus: ὅτι σύνηθες Ἀττικοῖς παράλληλα τιθένα τὰ ισοδυναμοῦντα, δηλοῦται δὲ ἐν τι ἐξ ἀμφοτέρων. οὐτως ἔχει καὶ τὸ, τυχόν τοις. *Baeclerus.*

In dubio vita est] Id quod dictum antea, *mon repos, ma joie, &c.* nisi sit hyperbole amatoria. *Faber.*

Et tu quid, scio? Mira compendia, quæ contrahit Poëta longitudine fabulæ: nec tamen perdit affectus personarum. *Donatus.*

Et tu quid? Deest timeas. *Idem.*

Et tu quid scio? Idem libri, et *quid tu?* *Faernus.*

11 Et id scio? Ἐν ὑποκρίσῃ: tanquam dicat, nihil est. *Donatus.*

Et id scio? Legitur etsi scio. *Idem.*

- Et id scio? Affirmat Donatus etiam legi *et si scio;* et ita habent omnes vetustiores libri. *Faernus.*

Hodie] Tempus addidit, tanquam rem sciens. *Donatus.*

'Obtundis] Sæpe repetendo dicere, obtundere est: translatio a fabris, qui sæpe repetunt tundendo aliquid malleo, et idem obtundunt et hebetant. *Idem.*

Obtundis, tametsi] Potest esse ἀπαστροφὴ: sed sincerius est et melius subdistinguere. *Idem.*

Oblundis, tametsi intelligo] Eadem sæpius repetendo mihi aures obtundis; metaphora a pugilibus qui crebris cestrum ietibus Antagonistarum aures obtundunt, vel etiam a fabris qui ferrum malleis tundunt hebetant. *Furnabius.*

12 Id paces] Deest ob, ut sit, ob id: hoc autem Pamphilo dicit. *Donatus.*

Tu autem, ut ducas] Pro, ne non, ut posuit. Hoc Charino. *Idem.*

13 Atque istuc ipsum] Ἐν ὑποκρίσῃ. Ille enim hoc idem dixerat cum exclamatione: quod quasi vanum contemnit. *Idem.*

Me vide] Utrum, latus sum? an, me specta fidei datorem? ut dici solet, *me habe, me respice.* *Idem.*

Me vide] Me respice, a me salutem exspecta. *Furnabius.*

11 Obsero te, quamprimum me libera miserum metu] Cum precibus et tempus admiscerit. Et bene libera, perfecta enim securitas liberatio nominator. *Donatus.*

Hem] Ecce: demonstratio est faciti. *Idem.*

15 Uxorem tibi non dat jam Chremes] Oratorie a summa cœpit: cuius partes, multis dicentur. *Idem.*

Jam non dat] Bene *jam:* quod si non dixisset, intelligeret Pamphilus, vel postea Chremetem filiam esse datum. Sed addito *jam*, plena securitas est: *jam* enim renuntiatio est perpetuitatis. *Idem.*

Uxorem tibi jam non dat] Idem libri vetustiores et aliqui alii, et Donatus, ita collocant, *tibi non dat jam.* *Faernus.*

Scio] Præparatio est auditoris ad

eam narrationem, quæ ostendit argumenta falsarum nuptiarum. *Donatus.*

16 *Me prehendit*] Pro prendit. Addita aspiratione geminavit syllabam. Et prehendit dixit, quasi vitantem ac fugientem. *Idem.*

17 *Ait tibi*] Ait proprie: quia contemnenda dicuntur. *Idem.*

18 *Ait tibi uxorem dare se*] Conjecturam facit ex malis, quæ præcesserunt. *Idem.*

19 *Ait tibi uxorem dare se*] Dicit cur primo crediderit veras, dictatorus subinde cur falsas. *Idem.*

20 *Uxorem dare se*] O. l. s. dare sese; ita erit trochaicus acatalectiens. *Faernus.*

21 *Item alia multa*] Bene distulit narrationem, ne si amlirent Charinus et Byrria, desinat dolos strnere adversum vigilantissimum senem. *Donatus.*

22 *Item alia multa*] Commoda narratio a necessariis tantum. Minas autem senis prætermisit, ne corrumperet bona quæ nuntiabant. *Idem.*

23 *Quæ nunc non est narrandi locus*] Non vult dicere, quam minaciter secum egerit senex, quamque instet nuptiis, ne Charinum Byrriamque de spe dejiciat, quos vult secum adniti, ne uxorem Pamphilus ducat. *Idem.*

24 *Quæ nunc*] Argumentum est, quærere potuisse eum qui sit tertius: nam timor curam parit. *Idem.*

25 *Narrandi locus*] Modo tempus, spatium. *Idem.*

26 *Locus*] Tempus, spatium. *Farnabius.*

27 *Properans percurro*] Vide quantum dixerit, *Properans et percurro*, ut continuationem cursus ostenderet. *Donatus.*

28 *Ubi te non invenio*] *Ubi*, modo non est advetbiū loci, sed temporis, pro postquam. *Idem.*

29 *Ubi te non invenio, ibi*] A summo ad imum divisiones, quibus dicta et

facta continentur: sub quorum genere sunt species nunc dictorum, nunc factorum, cum consideratione rerum personarumque. *Idem.*

30 *Nusquam*] Deest, ridi. *Idem.*

31 *Video Byrriam*] Deest servum: et recte: dixerat enim, ‘Apud forum modo de Davo andivi.’ *Idem.*

32 *Hujus video Byrriam*] Charini video servum. *Farnabius.*

33 *Rogo: negat ridisse*] Mira brevitas, et imitanda. *Donatus.*

34 *Paululum obsoni*] Hinc est quod ait, ‘Nimum parce facere sumptum.’ *Idem.*

35 *Obsoni*] Obsonium est pulmentum, ant quicquid ultra panem et vinum adjicitur in cibum. Persæ ad panem nihil addebant, præter nasturtium, Xen. Socrates enim ad vesperum contentis ambularet, rogatus, quid ita faceret, respondit, se obsonare ambulando famem. Cic. Tusc. Quæst. v. vide infra. *Farnabius.*

36 *Ipsus tristis: de improviso nuptiæ*] Mire: et moraliter: ex his enim, quæ facta non sunt, docet quid fuisse deberet: et, *de improviso nuptiæ*, pronunciandum. *Donatus.*

37 *Ego me continuo*] Et bene, continuo ad Chremem: ut si ab utroque hoc fieret, esset vera suspicio Davi. *Idem.*

38 *Ego me continuo*] Deest, duco. Consuetudine dictum est. ἐλλειπτικῶς. *Idem.*

39 *Egomet*] Una pars orationis est. *Idem.*

40 *Chremem*] Chremem et Chremetem, ut Darem et Daretem. *Idem.*

41 *Cum illo ad cenio*] O. l. s. Donatus, *cum illo*. Faernus.

42 *Solidudo ante ostium*] Signa ab his quæ sunt, quæ non esse deceret. *Donatus.*

43 *Jam id gaudeo*] Quasi adversum et non consentientem Pamphilum excitat ad gaudium latitia sua. *Idem.*

44 *Jam id gaudeo*] Sic Virgilius, ‘Cum venit, anlaci jam se regina super-

bis.' *Idem.*

26 *Recte dicis: perge]* Vnltu enunciandum. Hoc dicit Pamphilus. *Id.*
Maneo] At parum temporis fuisti.

Idem.

Interea] Temporis longi significatio. *Idem.*

Introire neminem] A non factis. *Id.*

27 *Exire neminem]* Quid si intus erant? ideo ait, *exire neminem.* *Idem.*

28 *Nihil ornati]* Ἀρχαῖσματος. Sic Sallustius, 'Ergo Senati decreto serviendumne sit.' *Idem.*

Nihil ornati] Nullum apparatum, qui nuptiis conveniat: adi act. II sc. 6. *Farnabius.*

Tumulti] Archaismus, pro *ornatus tumultus*: quartæ inflexionis. *Idem.*

29 *Signum]* Proprie pro argumento. *Donatus.*

Num ridentur] A consequentibus argumentum. *Idem.*

30 *Non opinor]* Ille opinionem accommodat tantum, hic multum tribuit conjecturis. *Idem.*

Non opinor] Quoniam argumenta sunt et conjecturæ, *opinor* dixit. Nam contra opinionem, certa res est, quæ autem opinamur, putamus: quæ putamus, incerta sunt. *Idem.*

Opinor, narras] Bene a prima ad secundam personam. *Idem.*

31 *Etiam puerum]* *Etiam* pro præterea. *Idem.*

Chremi] Sic *Chremi*, ut *Ulyssi* et *Achilli*. *Idem.*

Inde abiens puerum conveni Chremi] Nota *convenire*, pro, *incidere in aliquem*: et ita Gallice verti debuit: *En revenant de-la, j'ay rencontray le vallet de Chremes*, qui portoit, &c. Ejus significacionis exemplum in *Eunuchus* reperies. *Faber.*

32 *Olera et pisciculos minutos]* Sufficeret diminutive *pisciculos* dixisse, quod sic, *minutos* dixit: et pretium, obolo esse emptos: quæ est ultima nummorum significatio. Sunt enim genera minitorum piscium, quæ magno veneant. Hic ergo etiam ex pre-

tio vilissimos pisces significavit. Et, quid si minutos, sed omnibus? *Seni* dixit, ut obsonationis ostenderet causam. *Donatus.*

Olera et pisciculos] Quod supra generaliter, 'paululum obsoni:' hic specialiter dixit. *Idem.*

Et pisciculos, &c.] Ἀγοράσας εἰς τὸν γάμους· Διβανωτὸν ὄβολον τοῦ θεοῦ, &c. Ἡμῶν δὲ τοῦ θνητοῦ ἐπριάμψη κωβλους. Athen. I. vii. c. 17. Omnia opsonia ψῆφα appellantur: solus tamen piscis obtinuit tandem, ut ψῆφος simpliciter cum dicitur, piscis intelligatur. Cassanbon. in Athenæum I. vii. c. 17. *Farnabius.*

In eānam seni] Mire *seni*, cuius est major cura domi. *Donatus.*

Nullus] Pro, non, ut alibi, ' Nullus dixeris.' *Idem.*

33 *Dave hodie tua opera]* O. I. s. *hodie Dave*. Faernus.

Ac nullus quidem] O. I. s. ac *nullus* q. *Idem.*

34 *Quid ita]* Una pars orationis. *Donatus.*

Ridiculum capit] Pro toto homine: nemo enim ore contempto ex aliis membris hominem velit significare: et est συνεκδοχὴ τρόπος. *Idem.*

35 *Quasi necesse sit, si huic non det, te illam uxorem duecre]* Ostendit ἐνθυμητα vitiosum hoc esse, in quo, altero sublato, non necessario alterum relinquatur. *Idem.*

36 *Nisi vides, nisi senis amicos oras, ambis]* Hoc laborat Davus, quemadmodum Philumenam Charinus propriis laboribus promereatur uxorem. *Idem.*

Nisi vides, nisi senis amicos oras] Artificiose Davus Charinum excitat, ut, si fieri possit, adjuvetur negotium Pamphili, dum ille sibi providet. *Id.*

Nisi vides] Provides. *Idem.*

Nisi vides, &c.] Non tantum diligentiam Charini incitat Davus, ipsumque in hanc partem argumenti consciendam trahit; sed etiam amoliri hinc cupit, ut cum Pamphilo

novi rationem consilii inire sine arbitris posset. *Bæclerus.*

Ambis] Magnarum rerum desiderium et appetitus, *ambitio* dicitur: Confirmata re a factis et a personis deliberativa nascitur. *Donatus.*

SCENA III. Constat scena, quam aliqui codices cum superiore conjungunt, trochaicis, ut ante; et deinde Iambicis sen. et octon. In vs. 5. tres nostri MSS. post 'transferet' ponunt *omnem*: ex *glossa*, ut *arbitror.* vs. 10. omnes, *egone.* vs. 11. *sudere noli hoc:* unus, *hæc.* vs. 17. pro *hocce,* omnes, *hoc.* vs. 22. omnes, *inueniet inopem.* vs. 28. omnes, *alia.*

Persnadet Davns Pamphilo, nt patri dicat, se ducturum esse Chremetis filiam: ita enim fore, ut honestati satisfecisse videatur, ut se periculo, turbis, difficultatibus simul et semel explicet; ut patris consilia confundat, sibique securitatem pareret: quod magnæ instar utilitatis habendum. Arte autem tractat, difficultate et turbis ostensis, antequam promat consilium; mixtis etiam, ut penetrabilius moveant, argumentis. *Bæclerus.*

Quid igitur, &c.] In MSS. quibusdam continuatur hæc scena cum præcedente. *Farnabius.*

Quid igitur sibi volt pater] *Hæc scena deliberationem continet Davi et Pamphili.* *Donatus.*

1 Igitur] Bene igitur: si enim falso sunt nuptiæ, quid cogitat? stomachose etiam hoc dixit *sibi volt:* Virgilius, 'Quid vult concursus ad annum?' *Idem.*

Ego dicam tibi] Præter figuram, consilium nota in his: dum sollicitum suum et quandam quasi εὐσυνεστατη Davus hoc loquendi genere commendat. *Bæclerus.*

2 Si id] *Id, ob id, propter id.* *Donatus.*

Quia non det tibi uxorem Chremes] Complures libri, dat. Farnius.

3 Neque id injuria] Id est, usque

adeo injustus sibi videbitur ut se injustitiæ ipse condemnet. *Donatus.*

4 Perspexerit] *Perspicere* est ad plenum et perfectum videre. *Idem.*

Priusquam tuum ut sesc habeat animalium] Trajectio verborum minime insolens πρὸς τὸ σχηματίσειν τὸν λόγον. Minus familiariter ὑπερβατὸν καθ' ὑπέρθεσων adhibetur in vss. 27. et 28. 'Hanc fidem sibi, me obsecravit, qui se sciaret non deserturum, ut darem.' Ordo enim est, quod *Donatus* jam notavit: 'Ut hanc fidem sibi darem, me obsecravit, qui se sciaret non deserturum:' vel: 'Obsecravit me, ut sibi darem hanc fidem, qui sciaret, me non deserturum se:' quo genere noster tamen pareius utitur, et vix sine ratione: quæ neque hic deesse videtur. *Bæclerus.*

6 Tum illæ turbæ] Tò illæ ad terrem retulit. *Donatus.*

Quid? vis patiar? Hoc est, patiarne uxorem ducere? *Idem.*

Quid vis patiar? Sunt qui quidvis, pro, quiequid evenerit, intelligent: quia dixerat, 'Adeon' me ignavnum putas?' Alii pronuntiant, ut sit sensus, Quid me vis facere? an ut hoc patiar, uxorem mili dari? *Idem.*

Quid? vis patiar?] Al. *quid vis? patiar?* *Farnabius.*

Pater est, Pamphile] Hoc vulnose pronuntiandum est, et mire *pater* dixit: nt ipso nomine videatur habere auctoritatem: et veluti dormitatem et oblitum potestatis paternæ his tribus excitat; *Pater est, Pamphile, difficile est, hæc sola est mulier.* *Donatus.*

Pater est] A necessario argumentum. *Idem.*

Pater est, Pamphile: difficil'est, tum hæc sola est mulier] Suasionem hanc ita tractari, jam cœpimus dicere, ut animus Pamphili, periculi metu territus, admittat consilium: itaque hic quo brevins, eo validins, necessitatij juris periculum facti conjungit: veluti persimilam, undique et ab omni

parte conspicendam : non minus autem hic proumuntatio ac vultus gestusque suadentis τὸ πιθανὸν absolvit, quam ipsa oratio : vide et Donatum. His autem, quae brevius nunc signantur, statim ἔγγρητικῶν subiicitur demonstratio periculi, de *ejectione* ex oppido : quo tanquam ictu Pamphili animus effossus, μετὰ πάθος μητρικόν, ejiciat? inquit: quod cum iterum affirmaret Davns, jam consilium de periculo vitando, iu quo demonstrato tantus terror inerat, ultro expedit: *Cedo* igitur, quid faciam, *Dave?* Hæc cum revera vim suasionis ingrediantur, actionis tamen Comiceæ gratia veluti ad παρασκευὴν strinuntur: sicut et, proposito mox consilio, *dic te ducturum*, interturbat Pamphilus, ut argumenta potentius inferantur, quod contentius resistit ille. *Bæclerus.*

Pater est, Pamphile? Patri adversari importunum est: vim neque parenti neque patriæ afferre oportet: ex Platone Cicero I. I. 9. Epist. Famili. *Farnabius.*

7 Difficil' est? Hoc est, resistere, contradicere, Pamphilo difficile, perniciosum Glycerio. *Donatus.*

Difficile est? Αποσιώπησις eum vultu. Deest resistere. *Idem.*

Sola] Sine auxilio, ac per hoc deserta. *Sola* autem, sine defensoribus propriis: et *sola* et mulier dixit. *Idem.*

Dictum ac factum] Proverbium celeritatis: id est, cito. *Idem.*

Invenierit] Pro inveniet. Conjunctivo modo pro indicativo usus est: et est honesta locutio. *Idem.*

Dictum factum? Αμα ἔπος, ἀμα ἔργον: actutum. *Farnabius.*

8 Quamobrem ejiciat oppido? Callide ad ejus periculum se convertit, cui plus amator timet, quam sibi: ideo vincitur statim. Apparet autem Davnum male suadere: qui tum caveat Pamphilo: cum maxime formidat senem. *Donatus.*

Oppido] Ex civitate. *Idem.*

Ejiciat] Mirature et stupet. *Idem.*

Cito] Illo admirante, hic etiam confirmavit: addidit et tempus celeritatis. *Idem.*

9 Cedo] Singularis tantum numeri est: cætera pluralis, ut *Salve salvete*. *Idem.*

Dic te ducturum] Pronuntia *dic*: quasi rem facilem et nullius præjudicii. *Id.*

Dic te ducturum] Hoc est, quod ab initio nitebatur. *Idem.*

Dic te ducturum] Consilium quidem callidum; sed quod Pamphilum inscientem in discribens conjiciat. *Farnabius.*

10 Egone dicam] Τὸ Ego ἔμφασις habet: hoc est, vel quem non oporteat dicere, vel quem non conveniat fallere, atque mentiri. *Donatus.*

Cur non? Non interrogat, sed facilitatem rei ostendit. *Idem.*

Nunquam] Plus habet negationis, quam non. *Idem.*

11 Ex ea re quid fiat vide] Ἀπὸ τῆς ἐμβάσεως. *Idem.*

12 Ut ab illa excludar, huc concludar] Mire hanc cum pronomine significat, dicens *ab illa*. Illi nec sexum servavit, ne uxor esse videatur. Et ex feminarum translatione *concludar* dixit: ut alibi, ‘Conclusam hic habeo uxorem sœvam.’ *Idem.*

Ut ab illa excludar] Ἐν ὑπορέσει: nam aliud infert atque intelligit Davnum dicere. *Idem.*

Ut ab illa excludar, huc concludar] Ἔνεργεια est in his verbis suavissima: quam auget μήποτις: pertinet huc illud Aristotelicum, πρὸ δύματων τὰῦτα ποιεῖν, θσα ἐνεργοῦντα σημαίνει. *Excludi* enim et *concludi* non tantum translationem, sed evidentiam habent. *Bæclerus.*

Huc concludar] In Philumenæ nuptias. *Farnabius.*

13 Nempe hoc sic esse] Conjectura atque divinatio, an hoc, an illud venturum sit. *Donatus.*

Nempe hoc sic esse opinor] Ab imita-

tione ($\mu\mu\eta\sigma\tau\alpha$ enim dicitur) deducitur.
Idem.

Nempe hoc] A possibili. *Idem.*

Nempe hoc opin. dict. patr. &c.] 'Εν ὑποκρίσει σæpe et multa dicuntur apud Nostrum: nam id est poësi dramaticæ aptissimum et pæne perpetuum σχῆμα. *Bæclerus.*

15 Cedo] Cedo singulariter tantum: cætera pluraliter. *Donatus.*

Cedo, quid jurgabit] Ab utili. *Idem.*

Hic reddes onnia] Hic adverbium loci non est, sed adverbium temporis: ut Virgilius: 'Hic annis gravis atque animi maturus Alethes.' *Idem.*

Reddes] Facies, restitues. *Idem.*

16 Incertu ut sient] Hic est even-
tus. *Idem.*

17 Sine omni periculo] Hoc est, sine
ducenda Philumena. *Idem.*

Sine omni periculo] Nisi legas per-
iculo, et ex omni m elidas, impeditus
est versus. *Faernus.*

18 Nec tu ea causa minueris] Hoc
est, quod supra, *Id mutavit, quoniam
me immutatum videt.* *Donatus.*

Nec tu ea causa] Quia promiseris te
esse ducturum. *Idem.*

Nec tu ea causa minueris] Omnino
re incenda est vox, anctoritate et con-
sensu MSS. codicum. Accedit locus παράληλος nostri Poëtæ in Heeyra
iv. 3. 10. ubi vox minuendi ita usur-
patur. Sensushic est: *nec tu ea causa;*
id est, quia promiseris te esse ducturum;
minueris hæc quæ facis; id est,
Glyeerium i ahere desinas; *ne is* (id
est, Chremes) mutet suam sententiam;
id est, rursus tibi filiam suam dare ve-
lit. Nannius in Miscellaneis mallet:
timueris hæc quæ facis: id est, ob
hæc: sed bene se tuetur sententia
quam dixi: etiam Donato et Euge-
phio probata, quamvis ninus explicata
proposita. *Bæclerus.*

Nec tu ea, &c.] Tu interea, ne
sentiam suam mutet Chremes, hæc
quæ facis mutare noli, vive tuis mori-
bus, amicam frequenta. Nannius
legit *timueris* hoc sensu. *Farnabius.*

Delph. et Var. Clas.

19 Ne is] Chremes scilicet. *Do-
natus.*

Ne is mutet] Ad consilium reddit,
et conjungit eventum. *Idem.*

20 Patri dic velle: ut, cum velit]
Scilicet ne securus, quod non sit
Chremes datnus filiam suam, parvi
faciat iram patris, et neget uxorem
ducere, utpote fretus, neminem a-
lium sibi commissurum conjugem.
Idem.

21 Nam quod tu speras] Sunt qui
pro speras, timeas habeant: ut sit,
Nam quod tu timeas, scilicet aliam
datnrum. *Idem.*

Nam quod tu speras] Liber Vatica-
nus et Donatus, spares. *Faernus.*

Propulsabo] Hoc est, causam ina-
neni esse monstrabo: id est, ostendam
nihilominus te esse ducturum
aliam uxorem, etiam si hanc non dux-
eris. *Idem.*

Propulsabo] Eleganter, pro eo quod
est repellam. *Idem.*

Propulsabo] Quod enim tu speras
tibique persuades non futurni, ut
quisquam tibi ita morato filiam com-
mittat suam, facile refutabo. Indo-
tatam potius tibi pater dabit, quam
te apud Glyeerium corrumpi sinat;
Plaut. 'Neque illum, me vivo, cor-
rumpi sinam.' *Farnabius.*

Uxorem his moribus dabit nemo] Ne
alteram querat. *Donatus.*

His moribus] Deest aliquid: nt sit,
his moribus agenti, aut his moribus
prædicto. *Idem.*

*Nam quod tu speras, Propulsabo fa-
cile: uxorem, his moribus, dabit nemo]*
Difficultas posita est in illa voce
(*Propulsabo*) quam ideo per literam
majorem scribi curavi, ut intellige-
tur, referri eam ad Pamphilum, qui
apud se cogitans hoc diceret (*Pro-
pulsabo*); id est, omnia patris consilia
eludam facile; nam ita licenter, ita
dissolue vivam, ut nemo mihi filiam
suam velit committere. Ad ea re-
spondet Davus, *Inopem inveniet pa-
tius, &c.* quasi diceret, Si id cogitas,

Terent.

3 Z

Pamphile, in eo multum falleris ; ea via periculum non propulsabis ; nam pater panperenlam potius puellam tibi parabit, quam te corrumpi sinat.

Faber.

Nam quod tu speras propulsabo facile, &c.] Torsit hic locus eruditos. Donatus, pro *speres*, *timeas* habere quosdam; Engraphius, *τὸ σπεραρε* pro *ti-*
mere per ἀκυρολογίαν accipi, ait. Nihi est mutandum; nisi quod *τὸ σπερας*
τῷ σπερε prætulimus, MSS. nostris suffragantibus. Sensus operose Fr. Fabricius exposuit. Nos pancis notamus, quodam quasi χιασμῷ hæc ita dici: *nam quod tu speras*, qua una spe niteris, *propulsabo facile*; id est, repellam, refutabo, ostendam nihil esse, quo niti possis. Nunc resumitur prins, et expletur μητρικῶς; scilicet hoc speras, hoc tecum animo agitas: *uxorem his moribus agenti mīhi*, id est, alibi animum amoribus deditum habenti, *dabit nemo*: sequitur refutatio hujus argumenti sive spei, de qua dixerat, *propulsabo facile*: nam pater tuus *inveniet inopem* potius indotatam, eamque tibi collocabit, *quam te amore meretricio apud Glycerium porro corrumpi sinat*. Superest, ut ostendatur connexio cum superioribus: *nam quod tu speras*, scilicet recusando imprias, hocque indicio, vel etiam adjuncta confessione amoris erga Glycerium, ostendendo, tuum animum avelli non posse, satis tutum te futurum, eo quod nemo filiam suam velit in matrimonium dare homini aliis amoribus irretito: id nihil esse ostendam; accendetur enim potius animus patris, ut te ab amore meretricio quamprimum abstrahat, quæsita quacunque conditione, &c. *Bæclerus.*

22 Inveniet inopem] Ἐποφορὰ, ἐφεκτικῶς. Sed nec inopem quærat. *Donatus.*

Inveniet] Sunt qui κατ' ἀνθυποφορὰν dici putant, *Inveniet inopem*. *Idem.*

Dabit nemo: inveniet inopem potius

quam te corrumpi sinat] Ex *dabit* t elidetur, ut sit anapæstus in prima: si quis tamen contrahere velit τὸ ποτιοῦ in pyrrchium, non repugno. *Faernus.*

23 Negligentem seceris] Hoc est, etiam in paratis nuptiis. *Donatus.*

24 Otiosus] Ex otio, hoc est, securus. *Idem.*

Aliam otiosus quæreret] O. l. s. *Donatus alia*. *Faernus.*

Interea aliiquid boni acciderit] Scilicet ne quærendo inveniat. *Donatus.*

Interea aliiquid] Mortem patris adolescenti in delicto pro bono servus ostentat. *Idem.*

Acciderit] Et ad causam refertur: et certe quia mortem patris bonum denuntiat. *Idem.*

Acciderit] Nota *acciderit* etiam pro bono et ab hoc et apud veteres frequentatum. *Idem.*

Interea aliiquid acciderit boni] Mortem patris subindicari *Donatus* putat. *Bæclerus.*

25 Haud dubium] Plus intulit, quam est interrogatus. *Donatus.*

Inducns] In eadem translatione permansit, quia supra dixit, *Hac concludar*. *Bona οἰκονούα*, ut mox juste Davo succenseat Pamphilus. *Idem.*

Quin taces? P. dicam] Cur non securus es? significat jam nunc *tacere*, securum esse, ut in Adelph. ‘Tace, egomet convenientiam Pamphilum.’ Et ideo ille, ut consentire dicenti *Quin taces* videretur, ait, *dicam*, ut scias illum, non silentium, sed securitatem imperasse. *Idem.*

Quin taces] Correptio est silentium præcipientis, de eo duntaxat, ne timeat de nuptiis: id est, esto securus: nam tacere, securi est. *Idem.*

26 Puerum autem] Videtur hoc illi contrarium esse, quod dixit, ‘Quicquid peperisset decreverunt tollere.’ Sic ergo solvitur; Quod ibi servus cum stomacho dixit, hic tantum, Pamphilum verecundie locutum accipimus. *Id.*

Puerum autem ne resciscat] Aut di-

vinat: aut puerum pro quolibet sexu: sobolem, hoc est, fœtum: ut, 'Quie- quid peperisset, decreverunt tollere: ' ut Græci pueros παῖδες: Homerus, Πρίαμοι τε παῖδες: et Horatius: ' Dicam et Alciden, pueresque Le- dæ.' Idem.

Cautio est] Cautione opus est, hoc est, cavendum est. *Idem.*

Puerum autem ne resciscat mihi esse ab illa cautio est] Mihi magis placet ex illa, quod in multis libris, præser- tim antiquioribus, legitur. *Faernus.*

Cautio est] Cato opus est: caven- dum est. *Farnabius.*

27 Nam pollicitus sum] Promissio et pollicitatio eandem vim habent: sed pollicitatio majoris asseverationis est. *Donatus.*

Susepturum] Act. i. sc. 3. supra. Et Ennch. act. iv. sc. 6. *Farnabius.*

Hanc fidem] Ordo est: ut hanc fidem sibi darem, ne obsecravit, qui se seiret non deserturn. *Donatus.*

29 Curabitur] Non curabo, sed im- personaliter, cum difficultate: quod quasi arduum esset, et grave, ostendit. *Idem.*

SCENA IV. Senariis Iambieis con- stat: vs. 4. MSS. meorum unus habet rationem: ut et Argentoratensis; sed secunda manu; ante enim fuit, oratio- nem: vs. 5. omnes: *qua diff. te.*

Quæ ad fabulae rationem hic per- tinent, in dissertatione Andriæ pra- missa tetigimus. *Bæclerus.*

Reviso] Hac scena nolum injicit er- roris fabulae, et periculum comicum. Facit etiam executionem consiliorum. *Donatus.*

1 Reviso quid agant, aut quid captent consilii] Quid agant, auribus opus est: πόδες τὸ quid captent consilii, prudentia et sagacitate: et quod supra dixit, non penituit idem repetere, 'observes filium, quid agat, quid consilii cum illo captet.' Quod enim prudenter dic- tum fuerit, non piget repetere. Actio tamen ex his tribus consistit, cogita- tione, dicendo, gerendo. *Idem.*

Reviso] Redeo ut videam. *Idem.*

Quid agant] Quid respondeant, quid dicant. *Idem.*

Quid agant, aut quid captent consilii] Retulit ad id quod supra aet. i. sc. 1. dictum est: ' observes filium, quid agat, quid cum illo consilii captet.' *Bæclerus.*

2 Hic nunc non dubitat] Non dixit, senex, aut pater: sed *Hic*, cum odio, quoniā animo adverso loquitur. *Do- natus.*

3 Venit meditatus alicunde] Terror objurgatur patris, hortatio est ad promittendum Pamphilo, quod juhe- tur. *Idem.*

Ex solo loco] Solo, deserto, ubi me- ditari facilius possit. *Idem.*

Venit meditatus alicunde ex solo loco] Ex Menandro sententiam explicat Donatus: εὑρετικὴν ἐντα φασι τὴν ἐρη- ματανοῦσαν ὅφρας αἴροντες' i. e. philoso- phi. *Bæclerus.*

Meditatus alicunde, &c.] Ἐσκεμμένος. Εὑρετικὴν ἐντα φασι τὴν ἐρηματανοῦσαν. In secessu et silentio consilium. *Farnab.*

4 Orationem] Orationem dixit, quod quasi ad plenum cogitari potuisse, quippe meditatus ex solo loco. Me- nander, εὑρετικὴν ἐντα φασι τὴν ἐρηματανοῦσαν. *Donatus.*

5 Differat] Disturbet, et in diversum ferat. Virg. ' Atque arida differt Nubila:' hoc est: in diversum rapit, dissipat. Et in Adelphis, ' Mi- seram me! differor doloribus.' *Idem.*

Qua differat te] Libri Basilicanus et Decurtatus, qui differat: et ita etiam in Victoriano et Vaticano emendatum. *Faernus.*

Qua differat te] Qua consilia dis- turbet tua, teque in diversum rapiat. Adelph. ' differor doloribus:' act. iii. sc. 4. *Farnabius.*

Apud te ut sies] Non, ne timeat, cavet Davns, sed ne amore a consilio suo alienetur Pamphilus. *Donatus.*

Apud te sis] Præparatus sis: cui contrarium est, *Non sum apud me.* *Idem.*

6 Modo ut possim] Ut, pro ne non. *Idem.*

Modo ut possim] A possibili, Possim apud me esse. *Idem.*

Modo ut possim] Hie versus ita legi debet addita dictione *Dare*, ex o. l. s. et Donato, *Modo ut possim Dare*. D. *Crede inquam hoc mihi Pamphile*: eliditur t ex *ut*. Faernus.

7 *Nunquam hodie]* Ab utili eventu, Nunquam, plus asseverationis habet, quam non: ut Virgilinus, ‘Nunquam omnes hodie moriemur inulti.’ *Donatus.*

Committaturum] Jurgium habiturum; hoc est enim *verba commutare*. *Idem.*

Commutaturum verbum] Altercatum. Sic in Phormione, ‘Tria non commutabitis verba inter vos hodie:’ hoc est, dabis atque accipietis, id est, jurgabitis. Ego puto *commutare verba* hoc esse, pro bonis dictis mala ingerere: hoc est, iraeundia in maledicta compelli. *Idem.*

Tecum committaturum] Altercatum, pro bonis dictis mala ingesturum: in Phormione act. iv. sc. 3. ‘ut est ille bonus vir, tria non commutabitis verba hodie inter vos.’ *Farnabius.*

SCENA V. Senarii sunt: vs. 8. nostri MSS. *nunc nostræ timeo parti*: vs. 12. omnes: *ab uxore exedit*: vs. 14. unus: *nulla ne in re decet esse cuiquam homini fidem*: alter omittit, cuiq.

Byrriae quarta persona in hæ scena, non admiscetur tamen: notat *Donatus*: *ut custodiatur se*. illud ‘ne quarta loqui persona laboret.’ *Baculus.*

Herus me relicitis rebus] Vide quam mire, quum omnes consulto consilio sibi agere videantur, tamen omnes rerum exitu inopinato ludificantur, et *Simo*, et *Davus*, et *Pamphilus*, et *Charinus*, et ipse *Byrria*. *Donatus.*

1 *Herus me relicitis]* Ad hoc venit *Byrria*, ut in errorem conciliat *Charinum*: et in hæ scena quatuor personæ sine implicatione intellectus loquuntur. *Idem.*

Herus me relicitis rebus] Imponitur

manus rebns, cum perficitur id quod cœperit: ut Virgilinus: ‘Imponit regina manum.’ Relinquuntur vero res, cum imperfectæ relinquuntur. Item Virgilinus; ‘Atque opere in medio defixa reliquit aratra.’ *Idem.*

Relictis rebus] Adeo præposuit hoc negotii rebns omnibus. *Idem.*

Herus me relicitis] Adverte mirnm poëtæ artificium, quum omnes consulto consilio sibi agere videantur, omnes tamen rerum exitu inopinato ludificantur, et *Simo* et *Davus*, et *Charinus* et *Pamphilus*, et ipse *Byrria*. *Farnabius.*

2 *Hodie observare]* Observatio duplex est, vel captionis, vel obsequiis. *Donatus.*

3 *Id propterea]* Necesse est aut alterum esse supervacuum, aut properterea post accipiendum. *Idem.*

Id propterea nunc hunc venientem sequor; Ipsum adeo præsto video, &c.] *Hunc*, id est *Simonem*. *Ipsum*, id est *Pamphilum*. Scio qui in interpretatione Gallica hic erraverint, ut et in Notis Latinis: sed nominibus parco. Faernus quoque hic et lapsus est, qui *ipsum* esse Chremetem dicat. Unde antem omnium error ortus est? ex eo scilicet quod *hunc* et *ipsum* extra omnem proprietatem, aut certe differentiam, legerint. *Fab.*

4 *Hoc agam]* In gestu est: nam est figura corporis, observantis quid agatur. *Donatus.*

Hoc agam] Rituale a sacrif. et auguriis sumptum, in quibus sacerdos aut præco alta voce exclamabat: *Hoc age*: quæ vox eos qui interessent monebat, ut ad rem, quæ ageretur, tota mente vacarent. *Farnabius.*

5 *Utrumque]* Et *Davum* et *Pamphilum*. *Donatus.*

Serva] Observa. *Farnabius.*

6 *Quasi de improviso respice]* Interest ejus qui repente aspicerit: nam videbitur nihil dolose locuturus: ut, ‘magnam respexit ad urbem.’ *Donatus.*

De improviso] Scilicet, ne meditata intelligat eum habuisse consilia. *Id.*

7 *Hodie uxorem ducas, ut dixi, volo]*
Nolo et volo, nimis imperiosa et superba dictio est: ut alibi, ‘Pisees cæteros purga, Dromo. Congrum istum maximum in aqua sinito ludere Paulisper: ubi ego venero, exossabitur: Prins nolo.’ *Idem.*

8 *Nunc nostræ parti timeo]* O. fere l. s. ita collocant, *nunc nostræ timeo parti.* Faërnus.

9 *Usquam erit in me mora]* Recensantis est magis, quam non volentis: consensio ea segnis ac tepida, si pernitus consideres. *Donatus.*

Hem] Perculsum hoc dicto Byrria, interjectione magis, quam verbo exclamavit. *Idem.*

Neque isthic neque alibi usquam tibi erit in me mora] *Donatus:* ‘Recensantis est magis, quam non volentis,’ &c. Non debuit tam manifestum mendini adhuc tolerari. Lege onnino: ‘Non recensantis est magis quam volentis,’ &c. Puto autem de cetero, Grammaticum hic λεπτολογέντινον nam de mente quidem Pamphili non est quod dicatur: res enim dubitatione caret: forma autem orationis plenam et promtam asseverationem habet; idque et οἰκονομία poscebat: qua constitutum erat, ut diceret se ducturum uxorem. Sed et alibi hoc genus locutionis indubiam promti animi significacionem habet. *Bæclerus.*

10 *Obmutuit]* Simo. *Farnabius.*

Quid dixit] Nota hic Byrriae personam quartam, sed non admixtam. *Donatus.*

11 *Quum istuc, quod postulo, impetro]* Nimis obsequenter locutus est pater. Et *postulo*, pro jubeo: et *Impetro*, pro extorqueo. *Postulo*, juste volo. Petimus enim precario: Poseimus imperiose: Postulamus jure. *Impetro*, pro eum impetrem. *Idem.*

12 *Sum verus]* Id est, veridicus: ut *falsus*, pro falsidicus. *Idem.*

Sum verus] Hoc Davus submissa voce, conversus ad Pamphilum. *Farnabius.*

Uxore excidit] *Cadere spe* dicuntur,

qui levati animo, a summo ad inferiora labuntur. *Uxore*, hoc est, matrimonio ac nuptiis. *Donatus.*

Uxore excidit] Qnod Graeci dicunt, ἐξέπεσεν καὶ ἀπέτυχεν. *Idem.*

Excidit] Ἐξέπεσε, ἀπέτυχε: ut *causa cadere* dicimus. *Farnabius.*

14 *Nullane in re esse homini cuiquam fidem]* Non in nullis terris, sed neque in terris, neque in persona: ut Virgil. ‘Nusquam tuta fides:’ cum in amore fraeta esset ab eo, ‘Quem subiisse humeris confectum ætate parentem?’ Alibi Terentius, ‘Cujus tu fidem in pecunia perspexeris, Verere ei verba credere? ubi quid mihi lucri est Te fallere?’ *Donatus.*

Nullane in re esse homini cuiquam fidem] *Donatus:* ‘Non, in nullis terris,’ &c. Td αὐξητικὸν τῆς φράσεως notare voluit: quod et verbis frequentatior: *nullane in re;* et mox *homini additur τὸ cuiquam.* *Bæclerus.*

15 *Illud verbum]* Id est, proverbium et sententia: et sic veteres *verbum pro sententia.* *Donatus.*

16 *Omnis sibi melius]* Sic alibi, *Proximus sum egomet mihi.* *Idem.*

Omnis sibi melius malle esse quam alteri] Nullum fere librum invenias hac colloctione verborum, sed plerosque ea quæ infra scripta est, *Omnis sibi esse melius malle, quam alteri.* Vaticanus et Basilicanus, *omnes sibi malle melius esse quam alteri, numero etiam meliore.* *Faërnus.*

Omnis sibi malle melius esse quam alteri] Ex Euripide repetit sententiam Petrus Victorius in V. L. adde Erasm. in Chil. Nam in Medea Paedagogi versus ille: ὡς πᾶς τις ἔαντὸν τὸν πέλας μᾶλλον φιλεῖ, qui a Scholiaste Graeco στίχος παροιμιώδης dicitur. *Bæclerus.*

Melius esse, quam alteri] Πᾶς τις ἔαντὸν μᾶλλον τὸν πέλας φιλεῖ. Eurip. Medea. Φιλεῖ δ' ἔαντον πλεῖστον οὐδεὶς οὐδέποτε. Menander. *Farnabius.*

17 *Ego illam vidi]* Hic corrigitur a Poëta, quod per iracundiam dixit Pamphilus, ‘Aliquid monstri alunt?’

Denatus.

Forma, bona] Distinguitur. *Idem.*
Ego illam vidi virginem: forma bona memini videre] Distinguatur post vidi, ut virginem ad insequentia referatur, hoc modo, *ego illam vidi*: deinde subdatur, *virginem forma bona memini videre*. Faernus.

Ego illam vidi, &c.] Faernus ita vult distingui: *Ego illam vidi: Virginem forma bona memini videre.* Alii ita: *Ego illam vidi Virginem: forma bona memini videre.* Donatum apparet distinxisse, ut posuimus in editione nostra. *Bæclerus.*

18 Memini ridere] Aut memor sum me vidiisse: aut memini ridere, hoc est, intelligo, scio: aut memini quod viderim. *Memini ridere, pro vidiisse.* Ennius: ‘Memini me tum fieri pavidum.’ Alibi sic, *Memini ridere, non probare.* *Donatus.*

Quo æquior] Hoc est, quare æquior Pamphilo, benevolentior, non iratus, vel minus iniquus. *Idem.*

19 In somnis] Pernoctem: ait Virg. ‘Libra dies sonnique pares ubi fecerit horas.’ Plautus, ‘Miris modis ludos faciunt hominibus, mirisque exemplis omnia in somnis.’ Alii *in somnis*, vigilans; sed melius per noctem. *Idem.*

Quam illum amplecti] Dicit nunc quod vulgo dicitur, ‘cum illa manere, cum illa dormire.’ *Idem.*

SCENA VI. Senariis constat hæc scena: vs. 8, tres MSS. nostri propter hujuscem hospitæ consuetudinem: v. Faern. vs. 10, unus: etenim ipsus secum eam rem recta putavit via. Faernus delet τὸ recta; quasi via hic sine epitheto stare posset et valere. Sed exempla parum convenientiunt huic loco: vs. 11, unus: ea sibi res esset: vs. 16, unus: substritis aliquantulum risus est mihi: vs. 17, unus: nihil est propter hanc rem sed est, quod successeat tibi: τὸ succenscat, etiam alius habet et Donatus, qui ita legit: sed est quod tibi succenscat: vs. 19, unus: ait te nimium perpare f. s. &c. ubi τὸ perpare ex

vs. 24, hue illatum est: alius: te nimium ait parce facere sumptum: vs. 20, duo: vix, inquit, drachmis est obsonatus decem: tertius: vix, inquit, est obson. drachmis decem: vs. 21, duo: non filio vid. &c.: vs. 26, omnes: quid hic vult ret. s. *Bæclerus.*

Hic nunc me credit] *Hæc scena dolos continet utriusque personæ, quibus utraque capit, et cupitur miro modo.* *Donatus.*

1 Hic nunc me credit aliquam sibi fallaciam] Davus ita videtur loqui, ut nullus spectator audiat: sed hoc ait, ut velit audiri a sene. *Idem.*

2 Gratia] *Gratia veteres pro causa ponebant.* *Idem.*

3 Quid Davus narrat] Videtur illi blandius locutus esse. *Idem.*

Æque quicquam nunc quidem] Bene nunc quidem: similiter nunc nihil, ut paulo ante, cum dixit, ‘Id populus curat scilicet.’ *Idem.*

Æque quicquam nunc quidem] Hoc est, nihil. *Idem.*

4 Nihil ne? hem] *Hem* interjectio est irati, adversum eum, qui neget se aliquid locutum esse: simil quid sit ‘Æque quicquam nunc quidem,’ senex explicat, cum ait, *Nihil?* Et est εὐφημισμὸς antiquorum, pro nihil. *Idem.*

Nihil prorsus] Id est, neque prorsus. *Nihil prorsus* dicitur, in quo nulla est ambiguitas: et est confirmatio negantis. *Idem.*

Atqui expectabam quidem] *Expectamus tam bona quam mala.* *Speramus bona.* *Idem.*

5 Prater spem erexit] *Prater*, pro contra, ut, *Prater atatem tuam.* *Idem.*

Hoc male habet virum] Εἰρωνεῖς virum dixit defessum senem. Modo enim virum joculariter dixit. *Idem.*

Virum] Ad vituperationem cum ironia: ad laudem vero sine ironia. *Idem.*

Præter spem, &c.] Hoc Davus aversus a sene. *Furnarius.*

6 Potin' es verum] *Integrum, potissimum*, id est, potes: ut Virgilinus, ‘Nec

potis Ionios fluctus, æquare sequendo: et deest illies. Estenim nomen potis: et facit, potis, potior, potissimus. *Donatus.*

Nihil facilis] Ἄει κράτιστόν ἔστι τὰληθῆ λέγειν. *Menander. Farnabius.*

7 *Num illi molestæ quippiam]* Quippiam, significationem minimæ rei habet. *Donatus.*

8 *Propter hospitæ hujuscce consuetudinem]* Hæc omnia pronominiibus bene mollita sunt, etenim atrocia sunt, si cum suis nominibus nuda ponantur. Et hujuscce hospitæ, non meretricis: et consuetudinem, non amorem dixit: ita omnia extenuat, ut Davns audeat confiteri. *Idem.*

Propter hospitæ hujuscce consuetudinem] O. l. s. quos vidimus, et *Donatus*, habent hanc collocationem, *propter hujuscce hospitæ consuetudinem*: utroque modo scanditur versus elisione r, ex propter, et dissolutione diphthongi in voce hospitæ. *Faernus.*

9 *Aut si adeo, bidui est aut tridui]* Bene, aut si adeo: ne si omnino negaret, cur igitur tristis est ille? dicens. *Donatus.*

Bidui aut tridui est] O. l. s. et *Donatus*, *bidui est aut tridui*: ita et melius versus procedit. *Faernus.*

Bidui est, aut tridui] Ovid. de Remedio Amoris 503. ‘Inrat amor mentes usu, dediscitur usu.’ *Farnabius.*